
1

PO KRÁLOVÉ- 
HRADECKÉM KRAJI

Průvodce po projektech podpořených z fondů EU



2

Celkově fondy EU přispěly k rozvoji Královéhradeckého kraje 
v mnoha oblastech, od vzdělávání a dopravy, přes ochranu 
životního prostředí, až po sociální služby.

VÍTE, ŽE... FONDY EU  
POMÁHAJÍ VŠUDE  
KOLEM NÁS 

Proč navštívit Ústecký kraj?
Ústecký kraj je ideální destinací pro ty, kteří hledají kombinaci 
přírody, kultury a  historie. Ať už jste milovníci turistiky, historie 
nebo rodinných výletů, tento region má co nabídnout. Objevte jeho 
jedinečné kouzlo a užijte si nezapomenutelné zážitky!

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Jedním z  nejvýznamnějších přírodních skvostů regionu je národní 
park České Švýcarsko, proslulý svými pískovcovými skalami 
a  unikátními výhledy. Pravčická brána, největší pískovcová brána 
v Evropě, je jednou z nejnavštěvovanějších atrakcí parku. Vystoupat 
pak lze na hory Říp, Milešovka, nebo Lovoš. Krušné hory pak nabízí 
několik středisek pro lyžování, ale jsou ideální pro milovníky klidné 
turistky. 

Historické památky a kulturní dědictví
Ústecký kraj je také bohatý na historické památky. Zámek Děčín, 
který se tyčí nad městem, nabízí návštěvníkům pohled do historie 
s  krásnými zahradami a  výhledy na Labe. Hrad Střekov v  Ústí nad 
Labem je známý svou romantickou atmosférou a  strategickou 
polohou. Město Žatec je proslulé svou chmelařskou tradicí, zdejší 
Chmelový maják a  Chrám chmele a  piva přitahují milovníky piva 
i historie. Milovníci vína si pak přijdou na své na Litoměřicku, které je 
nejmenším vinařskou podoblastí v ČR. 

Relax a zábava pro rodiny
Ústecký kraj nabízí také spoustu zábavy pro rodiny s dětmi. V regionu 
je na výběr hned ze tří zoologických zahrad, a to v Ústí nad Labem, 
v Děčíně, nebo zoopark v Chomutově, který je co do rozlohy největším 
zoo v ČR. Výlet lanovkou na ústecký vrch Větruše může být obohacen 
také návštěvou místního zrcadlového bludiště. Aquacentrum Teplice, 
nebo Kamencové jezero u  Chomutova nabízejí možnosti k  vodním 
radovánkám nejen v létě.

Řada zajímavých projektů v Královéhradeckém kraji byla spolufinancována 
fondy EU. Rádi bychom vás pozvali k návštěvě 20 projektů, které přináší 
tento průvodce.
 
V  Královéhradeckém kraji můžete spolu s  námi zavítat například do Safari 
parku ve Dvoře Králové, kde můžete vidět největší expozici tučňáků brýlových 
v Česku. Navštívit hrad Kost, popřípadě se projet jedinečnou lanovou dráhou 
až na nejvyšší vrchol naší země - Sněžku. Přijměte naše pozvání a  poznejte 
jedinečná místa Královéhradeckého kraje. Určitě má co nabídnout. 

 

Ústecký kraj ležící na severu České 
republiky, je regionem s bohatou 
historií, rozmanitou přírodou 
a množstvím kulturních zážitků. Tento kraj se 
pyšní nádhernými přírodními scenériemi, jako 
jsou národní park České Švýcarsko, nebo Krušné 
hory a Lužické hory, které nabízejí široké možnosti pro 
turistiku, cykloturistiku a zimní sporty.

Fondy EU podpořily 
zvýšení kvality 
vzdělávání, což vedlo 
k vytvoření nových 
studijních programů 
na Univerzitě Hradec 
Králové a zlepšení 
materiálního vybavení 
škol. Děti v kraji 
nyní mají přístup ke 
kvalitnějšímu vzdělání.

V oblasti dopravy se 
podařilo dokončit 
část dálnice D11, což 
zlepšilo propojení 
regionu s ostatními 
částmi ČR. Bylo také 
vybudováno několik 
dopravních terminálů 
a cyklostezek, které 
zlepšily dostupnost 
veřejné dopravy.

V oblasti sociálních 
služeb fondy EU 
podpořily rozvoj 
sociálních podniků 
a zlepšení dostupnosti 
sociálních služeb 
v horských oblastech. 
Byly financovány 
projekty zaměřené na 
zvyšování integrace 
a inkluze ve školách.

KRÁLOVEHRADECKÝ 
KRAJ 

Proč navštívit Královehradecký kraj?
Královehradecký kraj je ideálním místem pro všechny, kteří hledají 
kombinaci přírody, kultury a  historie. Ať už jste milovníci turistiky, 
cyklistiky, lyžování nebo historie, tento region má co nabídnout. 
S  výbornou dopravní dostupností je Královehradecký kraj skvělou 
volbou pro vaši další dovolenou.

Přírodní krásy a outdoorové aktivity
Královehradecký kraj se může pochlubit rozmanitými přírodními 
scenériemi. Krkonoše, nejvyšší pohoří České republiky, ale také 
Orlické hory, nabízejí skvělé podmínky pro turistiku, cykloturistiku 
a zimní sporty. Adršpašsko-teplické skály jsou jedním z nejznámějších 
skalních měst v České republice a lákají návštěvníky svými unikátními 
pískovcovými útvary a jsou velmi oblíbené i u horolezců. 

Historické památky a kulturní dědictví
Hradec Králové, krajské město, se pyšní krásnou architekturou 
spojenou zejména se jmény architektů Jana Kotěry a  Josefa 
Gočára a  bohatou historií. Mezi další významné památky v  kraji 
patří hospitál Kuks s unikátními sochami Matyáše Bernarda Brauna, 
které patří k vrcholům českého baroka. Dále můžete navštívit zámky 
v Náchodě, Opočně a Častolovicích nebo hrad Kost, který je jedním 
z nejzachovalejších hradů v Čechách.

Relax a zábava pro rodiny
Královehradecký kraj nabízí několik významných lázeňských 
a relaxačních míst, která spojují léčivé prameny s krásnou přírodou. 
Nejznámější jsou Lázně Bělohrad, specializující se na léčbu 
pohybového aparátu pomocí slatinných procedur, a  Velichovky, 
kde se využívá unikátní křídová slatina k  rehabilitaci po úrazech 
a operacích. Oblíbeným místem pro relaxaci je také Podkrkonoší, kde 
se nachází moderní wellness hotely a relaxační centra s výhledem na 
Krkonoše.

Královehradecký kraj, nacházející 
se v severovýchodní části České 
republiky, je regionem bohatým na 
přírodní krásy, historické památky a kulturní 
tradice. Tento kraj je domovem nejvyšší 
hory České republiky, Sněžky, která se tyčí do výšky  
1 603 metrů nad mořem a je součástí Krkonošského 
národního parku. Královehradecký kraj je ideální destinací 
pro milovníky přírody, outdoorových aktivit a historie.



4 5

Turistické chodníky v Krkonoších tvoří hustou síť stezek vhodných 
pro pěší turistiku i cyklistiku. Vedou nádhernou krajinou národního 
parku, kolem horských hřebenů, vodopádů a  ledovcových karů. 
Nejznámější trasy zahrnují cestu na Sněžku, Krkonošskou 
magistrálu či stezku podél Pančavského vodopádu. Trasy jsou 
barevně značené dle náročnosti a  některé úseky mají dřevěné 
povalové chodníky, které v  zimě slouží i  běžkařům. Kvůli ochraně 
přírody je pohyb mimo značené stezky omezen. 

Turistické chodníky  
Krkonoše 

zdarma 2-6 hod.

www.krkonose.eu i P

50.7757031N 
15.5361606E  

1

Výše dotace EU

10 112 432 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci  
11 úseků turistických chod-
níků a vybudování jednoho 
nového pro osoby s tělesným 
postižením.  

Víte, že...
některé turistické chod-
níky v Krkonoších vedou 
po historických obchod-
ních stezkách, které 
kdysi využívali pašeráci 
k přepravě zboží mezi 
Čechami a Slezskem?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7757031N%2C 15.5361606E&x=15.5361606&y=50.7757031&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7757031N%2C 15.5361606E&x=15.5361606&y=50.7757031&z=9


6 7

Nejsnadnějším způsobem jak se dostanete na nejvyšší vrchol ČR, 
je využit lanovou dráhu. Jedná se o  nejvýše položenou lanovku 
v  Česku, spojující Pec pod Sněžkou s  nejvyšší horou republiky 
Sněžkou (1603 m n. m.). Původní lanovka s otevřenými sedačkami 
z roku 1949 byla v roce 2014 i díky podpoře z fondů EU nahrazena 
moderní kabinovou lanovkou. Má dvě části – první úsek vede z Pece 
na Růžovou horu, druhý pokračuje na vrchol Sněžky. Jízda nabízí 
úchvatné výhledy na Krkonoše a je oblíbená mezi turisty. 

Lanová dráha na Sněžku 

vstupné 0,5 hod.

www.snezkalanovka.cz i

50.7049714N 
15.7328111E 

2

Výše dotace EU

215 381 144 Kč 
77 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke kompletní výměně 
technologie lanové dráhy, 
včetně prodloužení spodního 
úseku trasy. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7049714N%2C 15.7328111E&x=15.7328111&y=50.7049714&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.7049714N%2C 15.7328111E&x=15.7328111&y=50.7049714&z=9


8 9

Ekocentrum Krtek ve Vrchlabí je součástí Krkonošského národního 
parku a  slouží jako moderní vzdělávací centrum zaměřené na 
ekologii a  ochranu přírody. Návštěvníci zde najdou interaktivní 
expozice o  Krkonoších, jejich ekosystémech a  udržitelném 
hospodaření. Centrum nabízí vzdělávací programy pro školy, 
přednášky a  workshopy. Budova je postavena v  ekologickém 
stylu s  využitím přírodních materiálů a  moderních technologií. 
Jde o  ideální místo pro všechny, kteří chtějí lépe poznat přírodu 
nejvyšších českých hor. 

Ekocentrum Krtek  
Vrchlabí

vstupné 1-2 hod.

www.krnap.cz i

50.6266639N 
15.6067781E 

3

Výše dotace EU

64 712 789 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke kompletní 
stavbě nového objektu 
Krkonošského centra 
environmentálního 
vzdělávání. 

PP

Foto: Richard Skoumal (Benedikt Merkel )

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6266639N%2C 15.6067781E&x=15.6067781&y=50.6266639&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6266639N%2C 15.6067781E&x=15.6067781&y=50.6266639&z=9


10 11

Bobová dráha v  Mladých Bukách na úpatí Krkonoš je oblíbená 
turistická atrakce, dlouhá 1 560 metrů, což z ní činí jednu z nejdelších 
v České republice. Nabízí adrenalinový zážitek s osmimetrovým 
skokem, klopenými zatáčkami a  tunely. Díky automatickému 
brzdnému systému je jízda bezpečná a vhodná pro rodiny s dětmi. 
Dráha je součástí areálu Baldův svět, který nabízí i  další aktivity, 
jako lanový park či dětské hřiště. V  provozu je celoročně, v  zimě 
zde můžete využít ski areál, který nabízí sjezdovky pro začátečníky 
i pokročilé. 

Bobová dráha  
Mladé Buky

vstupné 2-4 hod.

www.areal-mladebuky.cz i

50.6013908N 
15.8469142E  

4

Výše dotace EU

21 658 003 Kč 
50 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k výstavbě bobové drá-
hy s celoročním provozem, 
vybudování naučné stezky 
a aktivit pro děti.  

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6013908N%2C 15.8469142E&x=15.8469142&y=50.6013908&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.6013908N%2C 15.8469142E&x=15.8469142&y=50.6013908&z=9


1312

Klášter Broumov je jedním 
z  nejvýznamnějších barok-
ních klášterních komplexů 
v České republice. Byl založen 
benediktiny ve 14. století, ale 
svou současnou podobu získal 
v  18. století díky přestavbě 
pod vedením architekta Kili-
ána Ignáce Dientzenhofera 
a  sloužil jako duchovní cent-
rum, místo vzdělání i  kultury. 
Klášter ukrývá několik vý-
znamných pokladů. Jedním 
z  nich je kopie Turínského 
plátna, která je jedinou do-
chovanou ve střední Evropě. 
Další zajímavostí je klášter-
ní krypta, kde byla objevena 
přirozeně mumifikovaná těla 
mnichů a  významných osob-
ností. 

Klášter 
Broumov

vstupné  
na prohlídky 

2 hod.

www.klasterbroumov.cz i

50.5866806N 
16.3337983E 

5

Výše dotace EU

166 321 329 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila kompletní 
revitalizace kláštera včetně 
klášterní zahrady. 

P PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5866806N%2C 16.3337983E&x=16.3337983&y=50.5866806&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5866806N%2C 16.3337983E&x=16.3337983&y=50.5866806&z=9


14 15

Jeden z nejzachovalejších českých hradů, nacházející se v malebné 
oblasti Českého ráje. Pochází ze 14. století a  byl postaven jako 
středověká pevnost. Dominantou hradu je mohutná věž, která nabízí 
panoramatické výhledy na okolní krajinu. Hrad se vyznačuje svou 
původní gotickou a  renesanční architekturou a  dodnes uchovává 
autentickou atmosféru minulých staletí. Návštěvníci si mohou 
prohlédnout historické interiéry a expozice nebo se zastavit na 
některém z mnoha doprovodných programů. 

Hrad Kost

vstupné  
na prohlídky 1 hod.

www.kost-hrad.cz  i

50.4901828N 
15.1350694E  

6

Výše dotace EU

74 987 090 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly rekonstruovány vnitřní 
i venkovní prostory hradu, 
např. oprava parkánové zdi, 
skalního masivu, také práce  
na krovu kaple sv. Anny. 

PPP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4901828N%2C%2015.1350694E&x=15.1350694&y=50.4901828&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4901828N%2C%2015.1350694E&x=15.1350694&y=50.4901828&z=9


16 17

vstupné 2 hod.

www. paleoparkbalka.cz i

50.5015561N 
15.5214744E 

7

Výše dotace EU

1 623 084 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo ke kompletnímu vybu-
dování zábavně-vzdělávacího 
parku.

PP

Vydejte se do Paleoparku Balka v  Nové Pace – místa, kde ožívá 
pravěk! Čeká vás naučná stezka s  mlokoještěrem Hugem, 
rýžování českých granátů, výroba replik zkamenělin a  další 
interaktivní aktivity. V  bývalém lomu objevíte skutečné fosilie 
rostlin i  živočichů a  poznáte příběh krajiny Geoparku UNESCO 
Český ráj. Na své si zde přijdou zejména rodiny s  dětmi, ale také, 
ale všichni zájemci o  geologii, paleontologii i  historii. Paleopark 
vás jednoduše vtáhne do světa, který byl kdysi dávno, a přesto 
je stále na dosah.

Paleopark Balka 
Nová Paka

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5015561N%2C 15.5214744E&x=15.5214744&y=50.5015561&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.5015561N%2C 15.5214744E&x=15.5214744&y=50.5015561&z=9


18 19

Safari Park Dvůr Králové je jednou z  unikátních zoologických 
zahrad v  Česku. Nevšedním zážitkem je zde africké safari, kde 
návštěvníci projíždějí mezi volně se pohybujícími zvířaty. Věnují se 
zde také ochraně ohrožených druhů a mezinárodním záchranným 
programům. Safari Park sehrál klíčovou roli v  záchraně kriticky 
ohrožených nosorožců severních bílých. Kromě safari nabízí 
také pěší prohlídkovou trasu s  lvy, slony, žirafami a  jinými zvířaty. 
Celoročně zde probíhají tematické akce a noční safari. 

Safari park  
Dvůr Králové 

vstupné 1 hod.

www.safaripark.cz i

50.4337036N 
15.7988636E 

8

Výše dotace EU

19 276 899 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla financována generální 
přestavba pavilónu goril. Byl 
také postaven Safari kemp, 
kde mohou hosté přenoco-
vat a sledovat zvířata.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4337036N%2C 15.7988636E&x=15.7988636&y=50.4337036&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.4337036N%2C 15.7988636E&x=15.7988636&y=50.4337036&z=9


20 21

Cyklookruh okolo Rozkoše je oblíbená trasa vedoucí kolem vodní 
nádrže Rozkoš u  Náchoda. Měří přibližně 35 km a  nabízí krásné 
výhledy na vodní plochu i  okolní krajinu. Trasa vede převážně po 
asfaltových a zpevněných cestách, je vhodná pro rekreační cyklisty 
a částečně kopíruje cyklostezku Labská trasa. Na cestě lze navštívit 
město Česká Skalice, Babiččino údolí nebo zámek Náchod. Díky 
rovinatému profilu a  malému provozu je okruh ideální pro rodiny 
s dětmi a rekreační cyklisty. 

Cyklookruh  
okolo Rozkoše 

zdarma 1-3 hod.

www.ceskaskalice.cz i

50.3781542N 
16.0696381E  

9

Výše dotace EU

1 100 000 Kč 
95 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k vybudování nové 
cyklotrasy. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3781542N%2C 16.0696381E&x=16.0696381&y=50.3781542&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3781542N%2C 16.0696381E&x=16.0696381&y=50.3781542&z=9


22 23

Dětenice jsou historická obec ve východních Čechách, známá 
především svým barokním zámkem Dětenice a  středověkou 
krčmou. Zámek pochází ze 13. století a prošel několika přestavbami, 
dnes nabízí prohlídky s barokní výzdobou a rytířskými turnaji. Unikátní 
krčma stylizovaná do středověku láká návštěvníky autentickou 
dobovou atmosférou, dobovými pokrmy a  divadelními 
vystoupeními. Součástí areálu je také pivovar s tradicí od roku 1307, 
kde se vaří pivo dle historických receptur. Dětenice jsou oblíbeným 
místem, kde si na své přijde celá rodina. 

Zámek 
Dětenice 

vstupné  
na prohlídky 1 hod.

www.zamekdetenice.cz i

50.3680475N 
15.1729508E 

10

Výše dotace EU

23 108 286 Kč 
42,5 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci budov, 
např. původně určených 
pro ustájení holštýnských 
koní, které nyní slouží jako 
ubytovací zařízení.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3680475N%2C 15.1729508E&x=15.1729508&y=50.3680475&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3680475N%2C 15.1729508E&x=15.1729508&y=50.3680475&z=9


2524

Cyklotrasa mezi Novým Hrád-
kem a polským Lewinem Kłod-
zkim nabízí malebnou trasu 
přes Orlické hory, přičemž 
nabízí krásné výhledy na příro-
du i historické památky. Trasa 
je vhodná pro rekreační i zdat-
nější cyklisty, s  mírnými stou-
páními a lesními úseky. Cestou 
lze navštívit zříceninu Frym-
burk či přírodní rezervace. 
V Lewinu Kłodzkém si lze pro-
hlédnout historické centrum. 
Trasa spojuje české a  polské 
pohraničí a  je oblíbená mezi 
cyklisty hledajícími klid a krás-
nou přírodu. 

Cyklotrasa 
Nový Hrádek  
- Lewin Kłodzki 

zdarma

1-2 hod.

www.novy-hradek.czi

50.3572758N 
16.2443708E 

11

Výše dotace EU

460 882 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byly vybudovány nové 
cyklotrasy včetně osvětlení 
železničního viaduktu. 

P PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3572758N%2C 16.2443708E&x=16.2443708&y=50.3572758&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.3572758N%2C 16.2443708E&x=16.2443708&y=50.3572758&z=9


26 27

Šimkovy sady jsou největší park v Hradci Králové, rozkládající se na 
ploše přibližně 18 hektarů. Nacházejí se poblíž historického centra 
a nabízejí relaxační zónu s rybníky, lučními porosty a množstvím 
stromů. Park je pojmenován po odbojáři Františku Šimkovi. Je 
oblíbeným místem pro procházky, běhání a  cyklistiku, disponuje 
dětskými hřišti, sportovními plochami a  altánky. Nachází se zde 
i  moderní skatepark. V  minulosti byly sady součástí městských 
hradeb a vodního příkopu, který obklopoval Hradec Králové. Dnes 
slouží jako klidná oáza pro obyvatele města. 

Šimkovy sady 
Hradec Králové

zdarma 1 hod.

www.hradeckralove.orgi

50.2155933N 
15.8352686E 

12

Výše dotace EU

33 712 392 Kč 
72,5 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla provedena kompletní 
rekonstrukce sadů, došlo 
k vybudování vodní plochy 
i řady členitých tras, lávek 
a hřiště pro děti. 

PP

Víte, že...
rybníky v parku jsou 
napájeny z bývalých 
mlýnských náhonů,  
které kdysi poháněly 
místní mlýny? 

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2155933N%2C 15.8352686E&x=15.8352686&y=50.2155933&z=9)
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2155933N%2C 15.8352686E&x=15.8352686&y=50.2155933&z=9)


29

Výše dotace EU

892 638 EUR 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k rekonstrukci 
kostelních věží v Orlickém 
Záhoří, v Neratově a polské 
Kladské Bystřici.

28

Historické kostelní věže Klad-
ského pomezí patří k význam-
ným dominantám regionu. 
Mezi nejvýznamnější patří věž 
kostela sv. Jana Křtitele v Ná-
chodě, která je součástí ba-
rokního kostela s bohatou vý-
zdobou. Další významnou věží 
je kostel Nanebevzetí Panny 
Marie v  Broumově, který je 
součástí broumovského bene-
diktinského kláštera a  před-
stavuje mistrovské dílo ba-
rokní architektury. Tyto věže 
jsou součástí trasy Kladské 
věže, která propojuje historic-
ké vyhlídkové a  sakrální stav-
by v  česko-polském pohraničí 
a nabízí nádherné výhledy na 
krajinu Kladského pomezí. 

Historické věže 
Kladského  
pomezí 

zdarma

1,5 hod.

www.neratov.cz i

50.2150178N 
16.5504500E 

13

P P

Víte, že...
v oblasti Bystřických 
hor jsou nově zpřístup-
něny půdní prostory 
třech kostelů, kde si mů-
žete mimo jiné prohléd-
nout výstavu obrazů či 
makety kostelů nebo se 
jen kochat vyhlídkou po 
okolí?

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2150178N%2C 16.5504500E&x=16.5504500&y=50.2150178&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2150178N%2C 16.5504500E&x=16.5504500&y=50.2150178&z=9


30 31

Muzeum východních Čech v Hradci Králové sídlí v ikonické budově 
z  roku 1912, kterou navrhl architekt Jan Kotěra. Je to významná 
secesní stavba a národní kulturní památka. Muzeum se zaměřuje 
na historii, archeologii a přírodu východních Čech. Expozice zahrnují 
středověké nálezy, vojenské dějiny i  proměny města. Interaktivní 
prvky zpřístupňují historii širokému publiku. Muzeum pravidelně 
pořádá také výstavy a vzdělávací programy jak pro děti, tak pro 
dospělé. Díky unikátní architektuře a bohatým sbírkám patří mezi 
nejvýznamnější kulturní instituce v regionu. 

Muzeum východních Čech 
Hradec Králové 

vstupné 2 hod.

www.muzeumhk.cz i

50.2116217N 
15.8289833E  

14

Výše dotace EU

10 396 360 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila revitalizace 
budovy a vnitřních prostor, 
např. došlo k vyměně nebo 
opravě původních oken, 
vitráží a obložení.

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2116217N%2C 15.8289833E&x=15.8289833&y=50.2116217&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2116217N%2C 15.8289833E&x=15.8289833&y=50.2116217&z=9


3332

Bílá věž je dominantou Hrad-
ce Králové a patří mezi nejvý-
znamnější renesanční stavby 
v Česku. Byla postavena v roce 
1589 z  bílého Hořického pís-
kovce, podle kterého získala 
své jméno. S výškou 72 metrů 
je nejvyšší budovou ve městě 
a  slouží jako vyhlídková věž 
s  panoramatickým výhledem 
na Krkonoše i  Orlické hory. 
Uvnitř se nachází zvon Augus-
tin, jeden z největších v Česku. 
Moderní expozice s  projek-
cemi přibližují historii věže 
i města. Bílá věž je oblíbeným 
cílem turistů a  nabízí nezapo-
menutelný pohled na Hradec 
Králové z ptačí perspektivy. 

Bílá věž  
Hradec  
Králové 

vstupné  

0,5 hod.

www.bilavez.cz i

50.2090089N 
15.8307933E 

15

Výše dotace EU

31 039 101 Kč 
80 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla financována rekon-
strukce vnitřních i vnějších 
prostor, technologické 
zázemí, hodinový stroj i zvon 
Augustin. 

PP P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2090089N%2C 15.8307933E&x=15.8307933&y=50.2090089&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2090089N%2C 15.8307933E&x=15.8307933&y=50.2090089&z=9


34 35

Muzeum betlémů v  Třebechovicích pod Orebem je jediné svého 
druhu v  Česku. Jeho nejvzácnějším exponátem je unikátní 
mechanický Třebechovický betlém, vytvořený Josefem 
Proboštem, který obsahuje přes 2 000 vyřezávaných dílů. Muzeum 
vystavuje také další historické i  moderní betlémy z  různých 
materiálů, například dřevěné, papírové či keramické. Expozice 
ukazuje tradiční řemeslnou výrobu betlémů a jejich význam v české 
kultuře. Muzeum je oblíbeným cílem nejen o Vánocích, ale po celý 
rok, kdy láká milovníky lidového umění a historie.

Muzeum betlémů  
Třebechovice pod Orebem 

vstupné 1,5 hod.

www.betlem.cz i

50.2012919N 
15.9939919E   

16

Výše dotace EU

35 474 935 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
se uskutečnila kompletní 
výstavba nového objektu 
muzea a bylo zřízeno infor-
mační centrum. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2012919N%2C 15.9939919E&x=15.9939919&y=50.2012919&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.2012919N%2C 15.9939919E&x=15.9939919&y=50.2012919&z=9


36 37

Zámek Rychnov nad Kněžnou je barokní sídlo rodu Kolowratů, 
postavené v  17. století. Dominantou je bohatě zdobený interiér 
s  rozsáhlou obrazárnou, která patří k  největším šlechtickým 
sbírkám v Česku. Součástí areálu je také kostel Nejsvětější Trojice. 
Má nádhernou barokní výzdobu a  pyšní se druhými největšími 
varhanami v  Česku, které jsou často využívány při koncertech 
klasické hudby. Zámek sloužil jako kulturní centrum, po roce 1948 
byl zestátněn, ale po restituci se vrátil Kolowratům. Dnes je částečně 
přístupný veřejnosti a nabízí prohlídky s unikátními sbírkami umění 
a historického mobiliáře. 

Zámek  
Rychnov nad Kněžnou  

vstupné  
na prohlídky 2 hod.

www.zamekrychnov.czi

50.7789250N 
14.2094417E 

17

Výše dotace EU

82 496 556 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
došlo k revitalizaci fasády 
a střechy, restaurování 
a vnitřní výmalbě. Dále byly 
zpřístupněny velké terasy. 

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1657686N%2C 16.2743614E&x=16.2743614&y=50.1657686&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1657686N%2C 16.2743614E&x=16.2743614&y=50.1657686&z=9


38 39

Sýpka – Muzeum Orlických hor je oblíbeným cílem pro rodiny 
s dětmi. Původně sloužila jako obilná sýpka pro rokytnické panství, 
ale i díky fondům EU získala novou funkci muzea. Moderní expozice 
představují přírodu, historii a lidovou kulturu regionu. Návštěvníci 
se seznámí s místní faunou a flórou, tradičními řemesly i životem 
horalů. Součástí muzea jsou interaktivní prvky, které hravou formou 
přibližují historii Orlických hor. Zachovaná historická architektura 
sýpky dodává expozicím jedinečnou atmosféru. 

Sýpka - Muzeum Orlických hor
Rokytnice v Orlických horách 

vstupné 1,5 hod.

www.sypka-moh.czi

50.1661533N 
16.4661969E 

18

Díky podpoře z fondů EU 
byla zrekonstruována bývalá 
sýpka a vybudovány prostory 
pro stálou expozici. 

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

Výše dotace EU

28 925 243 Kč 
85 % celkových nákladů

PP

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1661533N%2C 16.4661969E&x=16.4661969&y=50.1661533&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1661533N%2C 16.4661969E&x=16.4661969&y=50.1661533&z=9


4140

Cyklostezka je 26 km dlouhá 
trasa a spojuje města Hradec 
Králové a  Pardubice. Díky 
rovinatému terénu je ideální 
nejen pro cyklisty, ale i  pro 
in-line bruslaře, běžce a  rodi-
ny s dětmi. Stezka vede podél 
řeky Labe, nabízí krásné výhle-
dy a propojuje zajímavá místa 
v  regionu. Jeden z  hlavních 
bodů cyklostezky je známý 
hrad Kunětická hora a zábav-
ní areál Perníková chaloupka, 
inspirované pohádkou o Jeníč-
kovi a Mařence. Cyklostezka je 
navíc součástí evropské cyklo-
trasy EuroVelo 4, která vede 
od Atlantského oceánu až po 
Ukrajinu. 

Hradubická 
Labská  
cyklostezka 

zdarma 

2 hod.

www.hradubickacyklostezka.cz i

50.1607500N 
15.8109206E 

19

Výše dotace EU

11 209 473 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byla zkvalitněna infrastruk-
tura pro rozvoj cyklistiky 
a turistiky včetně vybudová-
ní nové cyklotrasy. 

P P P

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1607500N%2C 15.8109206E&x=15.8109206&y=50.1607500&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1607500N%2C 15.8109206E&x=15.8109206&y=50.1607500&z=9


42 43

Tento barokní skvost si nechal vystavět hrabě František Ferdinand 
Kinský. Návrh vytvořil slavný architekt Jan Blažej Santini-
Aichel a  zámek svým půdorysem připomíná královskou korunu. 
Dominantou je centrální oválný sál s  bohatou výzdobou. Po roce 
1948 byl zestátněn, ale po restituci se vrátil rodu Kinských. Dnes 
se můžete nechat provést komnatami, kde se psala historie, 
objevit příběh šlechtického rodu Kinských nebo navštívit nově 
zrekonstruovaný objekt jízdárny a  poznat historii chovu koní na 
zámku. 

Zámek Karlova Koruna  
Chlumec nad Cidlinou

vstupné  
na prohlídky 

1,5 hod.

www.karlovakoruna-zamek.cz i

50.1589569N 
15.4513486E 

20

Výše dotace EU

83 528 001 Kč 
85 % celkových nákladů

 

Díky podpoře z fondů EU 
byl revitalizován zámecký 
areál, vytvořena nová 
expozice a vzniklo 
informační centru pro 
návštěvníky. 

PP

Stav před realizací projektu

Stav po realizaci projektu

https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1589569N%2C 15.4513486E&x=15.4513486&y=50.1589569&z=9
https://mapy.com/cs/zakladni?q=50.1589569N%2C 15.4513486E&x=15.4513486&y=50.1589569&z=9


44 45 46

1. Turistické chodníky, Krkonoše 

2.  Lanová dráha na Sněžku 

3.  Ekocentrum Krtek, Vrchlabí 

4.  Bobová dráha, Mladé Buky 

5. Klášter Broumov

6.  Hrad Kost 

7.  Paleopark Balka, Nová Paka

8.  Safari park Dvůr Králové 

9.  Cyklookruh okolo Rozkoše

10.  Zámek Dětenice

11. Cyklotrasa Nový Hrádek - Lewin Kłodzki 

12.  Šimkovy sady, Hradec Králové

13. Historické věže Kladského pomezí 

14.  Muzeum východních Čech  
 Hradec Králové 

15.  Bílá věž, Hradec Králové 

16.  Muzeum betlémů, Třebechovice pod Orebem 

17.  Zámek Rychnov nad Kněžnou, 

18.  Sýpka - Muzeum Orlických hor,  
 Rokytnice v Orlických horách 

19.  Hradubická Labská cyklostezka  

20.  Zámek Karlova Koruna,  
 Chlumec nad Cidlinou

Z více než 150 000 projektů z celé ČR

OBSAH 
Příklady projektů spolufinancovaných fondy EU

Chcete poznat další zajímavá místa v ČR? 

Průvodce k dispozici  

v informačních centrech:

Váš rozcestník o EU

1.

2.

3.

6.

20.

19.15.

7.

10.

8.

12.14.

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

© OpenStreetMap contributors,  
data dostupná pod licencí Open Database 
License (ODbL) (odbl.org)

4.

9.

5.

16.

17.

11. 13.

18.

https://www.kudyznudy.cz/
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.kudyznudy.tipynavikend
https://apps.apple.com/cz/app/id1489961237?l=cs
http://www.aticcr.cz/


48

© MMR - červen 2025
1. vydání 

změna údajů vyhrazena
neprodejné

ISBN Tištěná verze 978-80-7538-594-9
ISBN Online 978-80-7538-595-6

i

P

Co bylo podpořeno z fondů EU

Zaměřeno na 
vzdělávání

Zaměřeno  
na sport

Zaměřeno  
na relax

Vstupné

Bližší informace

GPS souřadnice z mapy.cz

Časová náročnost

Bezbariérový vstup

Vhodné pro rodiny

Možnost parkování

Chcete vědět, co všechno bylo v ČR  
spolufinancováno z evropských fondů? Navštivte 

• Tipy na výlety
• Akce ve všech českých regionech
• Dny otevřených dveří  

na projektech podpořených 
z fondů EU

kde najdete:

Podívejte se na náš web

https://www.facebook.com/kdefondyeupomahaji
https://www.instagram.com/kdefondyeupomahaji/

